### Objectio Abyssinorum.

*An putabimus, Prædicatores nostros melius quid, vel S. Scripturā, vel Homiliis Patrum primitivæ Ecclesiæ, dicere posse? Num illorum dicta DĒI verbo efficaciora crederemus? Annon vereremur, ne ejusmodi Concionatores aliquid proferant, quod analogia fidei adversum ē animarum saluti, præsertim apud rusticos & plebejos, periculosum fuerit. Vid. excell. Ludolphi Hist. Aeth. cap. VI. § 59. Tria hic deprehenduntur, ad quæ strictim respondendum :*

I. Pra-

## I:

*Prædicatores non possunt melius quid dicere, quam id, quod jam  
in scriptura, literarum monumentis est consignatum.*

Resp. Non melius quid, fateor; interim tamen clarius quid, apertius quid, dilucidius quid. Scriptura S. sua habet *sua viva sua clara*, nec ubique pariter lucet. Præter eibum & potum exhibet etiam delicias. Ex verborum itaque ordine, ethymologias, proprietatibus, vocabulorum viribus &c. sensum ejusdem venari fas est.

## Urges.

*Lutherani adversus Papistas Scripturam S. in iis, que ad indipendentiam æternæ salutis sunt necessaria, claram dicunt atque perspicuam.*

Resp. Sic est! Sed num ne ex hoc infers: Ergo omnis interpretatio & commentatio est nulla? Quod sine interpretatione ac commentarye mediocriter intelligitur, id per interpretationem ac commentaryem tanto facilius, certius, ac perfectius intelligitur. Præjudicia affectus, aliaeque veteris Adami perversitates non raro sunt in culpa, ut ibi cœcuitas, ubi nil nisi claritas ac perspicuitas. *Evangelium τοι est obscurum*; pereuntibus sc. 2. Cor. 4, 3. Et ut stolida ista mulier, apud Senecam, obtenebrari solem quirabatur; sic multi, oculis capti, Scripturam obscuritatis insimulare haud erubescunt. Propter rudiores igitur divina oracula interpretationibus sunt

S.

expli-

1703

explicanda. Addo: Ea, quæ bene sunt percepta, tanto rectius in homiliis applicantur; sensus quippe non duntaxat est ostendendus, sed & usus. Emanantia à sacrarum literarum medulla, ob oculos sunt sistenda. Sed satis de his! Finiam verbis sæpius citati Dn. Rogers: Obgleich das Wort ein Licht ist / muß es doch angezündet / das ist / eröffnet / und erklärt werden / den verlohrnen Groschen des-  
to besser zu finden. Dieses soll unsere Anmerkung hierüber seyn/ und wird uns abgebildet im 4. B. Mos. 8, 1. 2. 3. Durch das Anzünden der Lampe/welches von denen Priestern geschahe-  
dass sie angezündet wurde / bedeutet das/ was wir jetzt gemeint-  
det. Und dass die eine Lampe neben der andern angezündet ward/  
zeigte die Offenbahrung und Erklärung eines Spruchs durch  
den andern/durch die Gegeneinanderhaltung eines Orts gegen  
den andern. Die mittelste Lampe / so angezündet ward von  
dem Feur des Altars/bedeutete / dass der Brunquell alles Lich-  
tes und aller Erkäntniß von Christo komme / welcher hat die  
sieben Geister Gottes Apoc. 13,1. Vid. ejusd. Wahrhaftig-  
bekhrten Sünder / p. 344.

## 2.

*Prædictorum dicta verbo dominico non sunt efficaciora.*

Resp. Hoc largiter admitto. Sed numne ideo se-  
quitur: Ergo penetralia non sunt aperienda? Ergo  
obscuriuscule dicta non sunt illustranda? Ergo aurum  
alte defossum non est eruendum? Consequentias non  
omnis Corydon destiva advertit; Ostendantur itaque  
necesse est, ab iis, quos Spiritus S. in Ecclesia, fecit  
Doctores & Pastores.

## 3.

*Interpretamenta sæpe obsunt & ad noxia pertrahunt. Homines,  
cum sint expositores, facile humana possunt pati, b. e. errare,  
con-*

*contraria ac pugnantia proferre, in analogiam fidei arietare &c.*

Resp. Bis egregie Tertullianus: *Non ideo ē cibi damnabuntur, quia operosius exquisiti in gulam committunt; nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparati, in ambitionem tumescunt;* Sic nec matrimonii res ideo despiciuntur, quia intemperantius diffusa luxuriam inardescunt. Multum differt inter causam ē culpam; inter statum ē excessum. Lib. i. contr. Marc. p. 166. Non illico res est mala, quam casu contingit esse perniciosem. Si omnia, quæ aliqua occasione, abutentium vitio nocent, de medio essent tollenda, nec homines diutius superarent; nam unde plus homini, quam ab homine, mali? Siquidem lupus est homo homini. Juvat audire, quæ hac super re, Franciscus Lambertus Avenensis, sua protulit ætate: *Miror quorundam ingenia (do verba ejusdem) qui contra judicium Spiritus Deisanos audent reprobare commentarios.* Nam, quid refert, scripto an voce prophetes? ajunt, satis abundeque fidelibus esse puros bibliorum textus. *Fam si satis est, cesset omnis prophetia tam vocis, quam scripti:* *Nemo per epistolam fratres doceat, aut consoletur, si prophetia vocis est bona, quare non itidem prophetia scripti?* si nec Martinus, nec quisquam nostrum aliquid scripsisset, quomodo, obsecro, tam multis innotuisset veritas DEI? tr. 5. c. 31. opponunt quidam, commentarios; maxime si multiplicentur, à Scriptura & textibus avertere. Sed (i.) sani ē pii ac clari in DEI scripta

commentarii nunquam Ecclesiae nocent. (2.) Quo plures sunt, eo major accedit ecclesia utilitas. (3.) Per eos nemo à Scriptura præpeditur aut retrahitur, sed magis ad eam invitatur. (4.) Oves Christi agnoscunt vocem; quo fit, ut interpretationum varietas eis nocere non possit. c. 32. 33. cum in eorum lectionem incideris, adhuc perpetuum censorem, spiritum DEI, ut sc. ex testimonio ejus, quod est verbum DEI, de universis judices c. 34. versio (Scriptura) non est ab uno solo tentanda, sed à pluribus; Et id quidem cum perpetuis comitibus, oratione atque meditatione. Vid. Comment. de Prophetia. c. 35. 36. 37. 38. 39. tr. 3. c. 3. tr. 4 c. 24 Nulla prorsus sequela: Possunt errare viri interpretativi, ergo hic & nunc actu errant? Ex parte utique cognoscunt & prophetant, nam ille, qui secundum certam omnibus distribuit mensuram, multa sibi reservavit, ut semper nos habeat sibi discipulos; sed ex hoc tamen concludi nequit: Ergo nunquam non cespitant; nunquam non hallucinantur. Addo istud Paulinum: Omnia probate, Et quod bonum est, tenete. I. Thess. 5, 21. Addo & hoc: Spiritualis homo, omnia dijudicat, ipse vero à nemine dijudicatur. I. Cor. 2, 15.

### Quæstio VIII.

*Simplex exedra, numne pura puta vocabula exigit biblica?*

Resp. Fides non est verborum; sed genuini sensus verborum. Qua de causa etiam ne scriptores quidem greci venosi, rem eandem, iisdem semper vocibus, in eadem lingua exposuerunt. Greg. Nazianzenus istos, qui

qui usque adeo scripturæ S. adhærent, ut nihil velint  
admittere, nisi quod verbotim in illa extat, *Sycophan-*  
*tas vocabulorum* vocat. Orat. VI. de spir. S. De Alexan-  
dro M. memoriæ proditum est, ad oceanum cum  
contenderet, cum Barbaros maritos interrogare  
jussisse, quām procul abesset mari? Barbari respon-  
derunt, nullum se mare, ne famā quidem accepisse:  
Cœterum, tertio die perveniri posse ad aquam ama-  
ram, quæ corrumperet dulcem. Ex quo intelle-  
ctum, mare destinari, ab ignaris naturæ ejus. Curt.  
Lib. 9. Tantundem, credas, erit, sive dixeris vinum,  
sive fructus vitis; sive Christus, sive DEI & Mariæ Fi-  
lius. Sunt, ita pereleganter Danhauerus, qui, cum  
dicta scriptura catenatim cohærentia effundunt, se quam  
purissime λόγια divina prædicasse putant; Illos Musco-  
via audiat, ubi nefas textus biblicos, è suggestu explica-  
re; Eandem ajunt virtutem esse in verbo DEI, quæ fuit  
olim, cum à divinis viris ederetur, asso & simplici sen-  
su intelligendum; Hac arte religionis constantiam &  
symphoniam retineri; At vero, hæc ratione spiritus ex-  
tingui, charismata illius relegari, Doctores Ecclesiæ  
nulli esse jubentur. Theol. Consc. Tom. I. p. 428. Salu-  
tare profecto monitum, quod jam jam nominatus  
Franc. Lambertus suppeditat: Viderit Homilista, ne  
eorum emuletur ingenium, qui, ut præceteris spirituales  
videantur, id solum agere videntur, ut multa undelibet ex  
divinis scripturis consarcirent; quasi omnia ipsorum  
scripta DEI purissima essent eloquia, interim parum ob-

S 3

ser-

*servantes, an, quæ ex DEI scriptis assumunt, suis assertio-*  
*nibus congruant, vel non. Vid. Comment. de Prophet.*  
*Tract. 5. Cap. 33.*

## Quæstio IX.

*Diversarum interpretationum sententiarumque fusior ac copio-*  
*sior recensio, decetne cathedram simplicem?*

Resp. Dedeget. Nam

1. Non sit ad ædificationem; sed ad variæ multijugæque eruditionis ostentationem. Inaniter se talis Ecclesiastes jactat, atque mercedem suam sic abstulit.

2. Rudis plebecula inter Paulum & Augustinum, Petrum & Chrysostomum discernere nequit; Facile pro tritico etiam arripit paleam.

3. Tantum abest, ut difficultates hac ratione tollantur, ut potius augeantur, Auditoresque incerti incertiores reddantur. Præstat igitur unicam & optimam proponere sententiam, eandemque ex textus confirmare visceribus.